
REGIONE PIEMONTE BU6S1 12/02/2015 
 

Codice DB1604 
D.D. 4 dicembre 2014, n. 861 
P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse II attivita' II.1.3 bando “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN DIS PONIBILITA’ DELLE 
AGENZIE TERRITORIALI PER LA CASA (A.T.C.)” Impegni per euro 6.705.726,41sul 
bilancio 2014 e prenotazioni di impegno per euro 1.000.000,00 sul bilancio pluriennale 
2014/2016  
 
Premesso che: 
- Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
a titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse II (“Sostenibilità”) l’attività II.1.3: “Efficienza energetica” 
finalizzata al miglioramento energetico degli edifici esistenti di proprietà pubblica in disponibilità 
delle Agenzie territoriali per la Casa (A.T.C.) adibiti sia ad uso residenziale, sia ad uso diverso da 
quello residenziale, attraverso la progettazione, realizzazione e di interventi finalizzati alla 
riduzione dei consumi energetici ed all’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili e nel miglioramento 
delle condizioni sociali di soggetti fruitori degli alloggi, appartenenti prevalentemente alle fasce 
deboli o marginali della collettività piemontese; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40-12817 del 14 dicembre 2009,  
• sono stati approvati i contenuti generali di una misura di sostegno agli interventi di 
riqualificazione energetica di edifici destinati a edilizia residenziale pubblica; 
• è stata demandata alla Direzione regionale Attività produttive l’adozione di tutti gli atti necessari 
per attivare l’attività; 
• è stata assegnata alla predetta misura una dotazione finanziaria iniziale di € 30.000.000,00; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 29.3.2010 del Responsabile della Direzione regionale 
Attività Produttive è stato approvato il bando regionale per interventi di “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN DISPONIBILITA’ DELLE 
AGENZIE TERRITORIALI PER LA CASA (A.T.C.)”. 
Considerato che: 
- con le Determinazioni dirigenziali n. 145 del 7.4.2011, n. 470 del 03/11/2011 e n. 218 del 
31/05/2012 della Direzione Attività Produttive sono stati ammessi a finanziamento progetti per un 
importo complessivo di contributi concessi pari a € 22.330.011,58; 
- il contributo suddetto è stato ulteriormente rideterminato in base agli esiti delle procedure di 
aggiudicazione degli appalti di lavori, di servizi o di forniture esperite per l’attuazione 
dell’intervento e risulta attualmente pari a € 14.555.726,41; 
- con le Determinazioni dirigenziali n. 399 del 17.12.2010 e n. 490 del 30/11/2012 sono state 
impegnate, ai fini dell’attuazione del suddetto bando, risorse per complessivi € 6.850.000,00; 
- il contributo concesso a finanziamento potrebbe essere ulteriormente rideterminato non solo in 
base agli esiti delle procedure di aggiudicazione degli appalti di lavori, di servizi o di forniture 
esperite per l’attuazione dell’intervento ma anche nel corso della realizzazione degli interventi 
ammessi con la conseguente determinazione di ulteriori economie; 
 al fine di dare copertura finanziaria al bando in esame risulta pertanto necessaria  la somma di € 
7.705.726,41: 
• per € 6.705.726,41 mediante impegno a valere sul bilancio 2014; 
• per € 1.000.000,00 mediante prenotazioni di impegno sul bilancio 2015. 
Preso atto che l'art. 5 della l.r. 19/2014 dispone che "per l'esercizio finanziario 2014, il termine del 
30 novembre per l'assunzione degli impegni di spesa, previsto dall'articolo 3, comma 8 della l.r. 
7/2001, è stabilito nel 15 dicembre 2014"  



Appurato che, in relazione al criterio della competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs 118/2011 
(nota Direzione risorse finanziarie – Settore Ragioneria prot. 2378/DB09.02 del 12/02/2014) la 
somma  di € 6.705.726,41 impegnata con la presente determinazione sarà esigibile nel 2015. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
del 7.2.2013; 

IL DIRETTORE 
Visto l’art. 95 secondo comma dello Statuto; 
Visto l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23; 
Vista la Legge regionale 5 febbraio2014,n. 1 “Legge finanziaria per l'anno 2014”; 
Vista la Legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016” 
vista la l.r. 19 del 1/12/2014 "Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e 
disposizioni finanziarie" 
Vista la circolare della Direzione Risorse Finanziarie prot. n. 18382/DB0900 del 30/6/2010. 
viste le  D.G.R. n. 35-5974 del 17/06/2013, n. 26-7055 del 27/01/2014 e 1-665 del 27/11/2014 con 
le quali sono state assegnate le risorse finanziarie ai competenti centri di responsabilità 
amministrativa; 

DETERMINA 
Per l’attuazione del P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse II attività II.1.3 bando 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN 
DISPONIBILITA’ DELLE AGENZIE TERRITORIALI PER LA CASA (A.T.C.)”: 
- di impegnare per la realizzazione dei progetti  ammessi a finanziamento, di cui all’allegato alla 
presente determinazione, l’importo complessivo di € 6.705.726,41 con le seguenti modalità: 
• per €  2.653.455,94sul cap. 260583/2014 (ass. 100628) quota comunitaria (impegno         ); 
• per €  3.117.492,21 sul cap. 260163/2014 (ass. 100627) quota statale  (impegno                 ); 
• per €  934.778,26 sul cap. 260372/2014 (ass. 100099)  quota regionale  (impegno               ) 
− di dare atto che: 
• i fondi comunitari e statali di cui ai capitoli 260583 e 260163 impegnati con il presente atto sono 
stati accertati sul cap. 28845/2009 (Accertamento n. 551/2009) e sul cap. 21640/2009 (accertamento 
n. 529/2009); 
• le risorse comunitarie e statali sopra impegnate sono soggette a rendicontazione; 
• l’ammontare del contributo, di cui all’allegato della presente determinazione, potrà essere 
ulteriormente rideterminato in base agli esiti delle procedure di aggiudicazione degli appalti di 
lavori, di servizi o di forniture esperite per l’attuazione dell’intervento; 
di procedere, al fine di dare completa copertura al bando “Riqualificazione energetica di edifici di 
proprietà pubblica in disponibilità delle agenzie territoriali per la casa (A.T.C.)” alle seguenti 
prenotazioni di impegno per complessivi  € 1.000.000,00 sul bilancio 2015 secondo la seguente 
ripartizione: 
− per €  395.700,00 sul capitolo 260583/2015 (ass. 100232) quota comunitaria; 
− per € 464.900,00 sul capitolo 260163/2015 (ass. 100231) quota statale;  
− per € 139.400,00 sul capitolo 260372/2015 (ass. 100042) quota regionale.  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente - sezione Amministrazione trasparente. 

Il Direttore Regionale Vicario 
 Lucia Barberis  

 
Allegato 



ENTE 
BENEFICIARIO TITOLO INIZIATIVA INVESTIMENTO 

AMMESSO (€)
 CONTRIBUTO 
CONCESSO (€)

DET di 
AMM.NE

INVESTIMENTO 
RIDETERMINATO (€)

CONTRIBUTO 
RIDETERMINATO (€)

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di via Parenzo: via Val della Torre - 
Corso Cincinnato             4.600.345,35             2.911.412,74 n.145 del 

07/04/2011              2.563.623,25              1.668.760,56 

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di Corso Taranto: via Mercadante - 
via Cilea- via Mascagni - via Tartini.             9.036.876,04             6.325.813,23 n.145 del 

07/04/2011              6.018.959,71              4.213.271,80 

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di Via Resistenza - strada 
Cambiano: CHIERI -(To).              1.057.844,90                740.491,43 n.470 del 

03/11/2011                 563.799,60                 388.653,98 

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di Via Gallina, 3 - via Ghedini, 19: 
Torino -             3.401.477,59             2.381.034,31 n.470 del 

03/11/2011 2.585.969,90 1.810.178,93

ATC PROVINCIA DI 
TORINO Ambito di Corso Vercelli, 483-491: Torino              1.622.660,49             1.135.862,34 n.470 del 

03/11/2011 1.131.698,65                 608.789,38 

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di Via Cravero, Via Sinigaglia: 
Torino -             7.693.974,92             5.385.782,44 n.470 del 

03/11/2011 5.453.228,87 3.817.260,21

ATC PROVINCIA DI 
TORINO Ambito di Via Pacini, Via Petrella: Torino             3.688.694,45             2.582.086,12 n.218 del 

31/05/2012 1.983.537,23 1.388.476,07

ATC PROVINCIA DI 
TORINO Ambito di Area Leumann: Collegno -(To)             1.239.327,10                867.528,97 n.470 del 

03/11/2011 943.336,40 660.335,48

          32.341.200,84           22.330.011,58            21.244.153,61            14.555.726,41 

II.1.3 Intervento di riqualificazione energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità delle Agenzie Territoriali per la Casa

ALLEGATO 2) - QUADRO RIEPILOGATIVO 

TOTALE


